

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	213,499	218,439
受取手形及び売掛金	901,316	697,551
有価証券	60,426	155,480
商品及び製品	139,162	150,863
仕掛品	106,268	130,628
原材料及び貯蔵品	88,686	97,834
繰延税金資産	72,519	76,346
その他	132,708	137,257
貸倒引当金	△12,802	△10,799
流動資産合計	1,701,782	1,653,599
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	284,631	281,446
機械及び装置（純額）	91,831	87,653
工具、器具及び備品（純額）	123,770	119,911
土地	115,614	115,241
建設仮勘定	25,097	23,014
有形固定資産合計	640,943	627,265
無形固定資産		
ソフトウェア	132,274	131,524
のれん	67,526	63,233
その他	30,487	28,007
無形固定資産合計	230,287	222,764
投資その他の資産		
投資有価証券	149,097	144,747
繰延税金資産	65,268	63,024
その他	164,630	158,726
貸倒引当金	△6,500	△6,275
投資その他の資産合計	372,495	360,222
固定資産合計	1,243,725	1,210,251
資産合計	2,945,507	2,863,850

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	617,755	505,268
短期借入金	67,936	241,922
1年内償還予定の社債	60,986	62,910
リース債務	15,794	14,996
未払費用	342,541	288,963
未払法人税等	18,627	10,635
製品保証引当金	28,398	25,216
工事契約等損失引当金	13,918	8,711
役員賞与引当金	78	—
その他	251,405	256,014
流動負債合計	1,417,438	1,414,635
固定負債		
社債	170,300	170,300
長期借入金	81,926	67,819
リース債務	27,735	26,550
繰延税金負債	27,939	25,890
再評価に係る繰延税金負債	503	503
退職給付引当金	180,491	171,404
電子計算機買戻損失引当金	14,356	13,970
リサイクル費用引当金	6,690	6,861
製品保証引当金	2,006	1,802
その他	49,525	47,632
固定負債合計	561,471	532,731
負債合計	1,978,909	1,947,366
純資産の部		
株主資本		
資本金	324,625	324,625
資本剰余金	236,432	236,431
利益剰余金	365,300	331,318
自己株式	△318	△325
株主資本合計	926,039	892,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,660	10,381
繰延ヘッジ損益	907	233
土地再評価差額金	2,584	2,584
為替換算調整勘定	△102,151	△111,810
その他の包括利益累計額合計	△85,000	△98,612
新株予約権	78	63
少数株主持分	125,481	122,984
純資産合計	966,598	916,484
負債純資産合計	2,945,507	2,863,850

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	986,071	957,370
売上原価	721,504	706,753
売上総利益	264,567	250,617
販売費及び一般管理費	281,706	275,660
営業損失(△)	△17,139	△25,043
営業外収益		
受取利息	750	484
受取配当金	2,386	1,219
持分法による投資利益	2,010	1,833
雑収入	1,396	1,588
営業外収益合計	6,542	5,124
営業外費用		
支払利息	2,463	1,854
為替差損	2,207	1,457
固定資産廃棄損	202	398
雑支出	3,381	1,506
営業外費用合計	8,253	5,215
経常損失(△)	△18,850	△25,134
特別利益		
負ののれん発生益	—	199
特別利益合計	—	199
特別損失		
災害による損失	7,529	—
特別損失合計	7,529	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△26,379	△24,935
法人税、住民税及び事業税	3,641	2,354
法人税等調整額	△6,682	△4,250
法人税等合計	△3,041	△1,896
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△23,338	△23,039
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△2,934	757
四半期純損失(△)	△20,404	△23,796

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△23,338	△23,039
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	475	△3,310
繰延ヘッジ損益	△18	△29
為替換算調整勘定	△3,059	△10,383
持分法適用会社に対する持分相当額	△667	△813
その他の包括利益合計	△3,269	△14,535
四半期包括利益	△26,607	△37,574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,355	△37,380
少数株主に係る四半期包括利益	△3,252	△194

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△26,379	△24,935
減価償却費	47,831	44,193
のれん償却額	3,784	3,763
引当金の増減額(△は減少)	△5,290	△11,813
受取利息及び受取配当金	△3,136	△1,703
支払利息	2,463	1,854
持分法による投資損益(△は益)	△2,010	△1,833
固定資産廃棄損	582	780
売上債権の増減額(△は増加)	147,128	185,799
たな卸資産の増減額(△は増加)	△42,150	△50,615
仕入債務の増減額(△は減少)	△92,114	△100,843
その他	△19,920	△40,648
小計	10,789	3,999
利息及び配当金の受取額	2,506	2,023
利息の支払額	△5,697	△1,646
法人税等の支払額	△18,317	△14,401
営業活動によるキャッシュ・フロー	△10,719	△10,025
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△27,966	△21,658
有形固定資産の売却による収入	1,351	585
無形固定資産の取得による支出	△10,828	△12,581
投資有価証券の取得による支出	△234	△1,967
投資有価証券の売却による収入	768	63
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	45	—
その他	274	1,191
投資活動によるキャッシュ・フロー	△36,590	△34,367
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	145,844	165,759
長期借入れによる収入	27,500	11,500
長期借入金の返済による支出	△5,283	△15,329
社債の発行による収入	10,139	1,914
社債の償還による支出	△100,000	—
自己株式の売却による収入	4	2
自己株式の取得による支出	△8	△10
配当金の支払額	△11,352	△11,555
その他	△7,147	△4,844
財務活動によるキャッシュ・フロー	59,697	147,437
現金及び現金同等物に係る換算差額	△831	△3,973
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	11,557	99,072
現金及び現金同等物の期首残高	358,593	266,698
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	4,071	528
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 374,221	※1 366,298

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

摘要	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
1. 保証債務 保証債務残高 (主な被保証先)	2,271百万円 ・従業員の住宅ローン 2,263	2,060百万円 ・従業員の住宅ローン 2,052
	上記、保証債務残高及び主な被保証先には債務保証の他、保証予約、経営指導念書等の保証類似行為を含めて表示しております。	上記、保証債務残高及び主な被保証先には債務保証の他、保証予約、経営指導念書等の保証類似行為を含めて表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

摘要	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
※1. 現金及び現金同等物の 四半期末残高と四半期 連結貸借対照表に掲記 されている科目の金額 との関係	現金及び預金 269,798百万円 有価証券 111,431 満期日が3ヶ月を超え る預金及び有価証券 △7,008 <hr/> 現金及び現金同等物 374,221	現金及び預金 218,439百万円 有価証券 155,480 満期日が3ヶ月を超え る預金及び有価証券 △7,621 <hr/> 現金及び現金同等物 366,298

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年5月23日 取締役会	普通株式	10,348	5円	平成23年3月31日	平成23年6月1日	利益剰余金

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年5月24日 取締役会	普通株式	10,347	5円	平成24年3月31日	平成24年6月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社及び連結子会社（以下、当社グループ）の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定機関が、経営資源の配分の決定及び業績評価のために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、ICT（Information and Communication Technology）分野において、各種サービスを提供するとともに、これらを支える最先端、高性能かつ高品質のプロダクト及び電子デバイスの開発・製造・販売から保守運用までを総合的に提供するトータルソリューションビジネスを営んでおります。当社は、経営組織の形態、製品・サービスの特性及び販売市場の類似性に基づき、複数の事業セグメントを集約した上で、「テクノロジーソリューション」、「ユビキタスソリューション」及び「デバイスソリューション」の3つを報告セグメントとしております。各報告セグメントの事業の管理体制並びに製品及びサービスの種類は以下のとおりであります。

(1)テクノロジーソリューション

プロダクト・ソフトウェア・サービスが一体となった総合的なサービスを顧客に最適な形で提供するため、グローバルな戦略立案やコストマネジメントなどの事業管理を推進するための製品・サービス別のビジネス部門と、地域・業種別の営業部門による複合型の事業管理体制をとっております。

当該報告セグメントは、情報通信システムの構築などを行うソリューション/SI、アウトソーシングや保守サービスを中心とするインフラサービス、ICTの基盤となる、サーバやストレージシステムなどのシステムプロダクトと携帯電話基地局や光伝送システムなどの通信インフラを提供するネットワークプロダクトにより構成されています。

(2)ユビキタスソリューション

営業部門も含め製品別に独立した事業管理体制をとっております。

当該報告セグメントは、当社グループが実現を目指す「ヒューマンセントリック・インテリジェントソサエティ」（誰もが複雑な技術や操作を意識せずに、ICTが創出する価値の恩恵を享受できる社会）において、人や組織の行動パターンから生み出される様々な情報や知識を収集・活用するユビキタス端末あるいはセンサーとして、パソコン/携帯電話のほか、オーディオ・ナビゲーション機器や移動通信機器、自動車用電子機器により構成されています。

(3)デバイスソリューション

営業部門も含め製品別に独立した事業管理体制をとっております。

当該報告セグメントは、最先端テクノロジーとして、デジタル家電や自動車、携帯電話、サーバなどに搭載されるLSIのほか、半導体パッケージ、電池をはじめとする電子部品により構成されています。

Ⅱ 前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	テクノロジー ソリューション	ユビキタス ソリューション	デバイス ソリューション	計		
売上高						
外部顧客への売上高	632,883	209,817	122,822	965,522	17,763	983,285
セグメント間の内部売上高 又は振替高	26,264	25,625	18,056	69,945	10,831	80,776
計	659,147	235,442	140,878	1,035,467	28,594	1,064,061
セグメント利益又は損失（△）	2,526	△33	△1,028	1,465	474	1,939

（注）「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、次世代スーパーコンピュータ事業、当社グループ会社向け情報システム開発・ファシリティサービス事業及び当社グループ従業員向け福利厚生事業等が含まれております。

2. 報告セグメントの売上高、利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

売上高	金額
報告セグメント計	1,035,467
「その他」の区分の売上高	28,594
セグメント間取引消去他	△77,990
四半期連結損益計算書の売上高	986,071

（単位：百万円）

利益又は損失	金額
報告セグメント計	1,465
「その他」の区分の利益	474
全社費用（注）	△17,271
セグメント間取引消去他	△1,807
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△17,139

（注）「全社費用」は、主に報告セグメントに帰属しない基礎的試験研究等の戦略費用及び親会社におけるグループ経営に係る共通費用であります。

Ⅲ 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	テクノロジー ソリューション	ユビキタス ソリューション	デバイス ソリューション	計		
売上高						
外部顧客への売上高	614,372	211,801	118,032	944,205	9,307	953,512
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,748	22,813	12,343	47,904	10,384	58,288
計	627,120	234,614	130,375	992,109	19,691	1,011,800
セグメント利益又は損失（△）	875	△2,035	△3,656	△4,816	△1,477	△6,293

（注）「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、次世代スーパーコンピュータ事業、当社グループ会社向け情報システム開発・ファシリティサービス事業及び当社グループ従業員向け福利厚生事業等が含まれております。

2. 報告セグメントの売上高、利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

売上高	金額
報告セグメント計	992,109
「その他」の区分の売上高	19,691
セグメント間取引消去他	△54,430
四半期連結損益計算書の売上高	957,370

（単位：百万円）

利益又は損失	金額
報告セグメント計	△4,816
「その他」の区分の損失（△）	△1,477
全社費用（注）	△17,620
セグメント間取引消去他	△1,130
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△25,043

（注）「全社費用」は、主に報告セグメントに帰属しない基礎的試験研究等の戦略費用及び親会社におけるグループ経営に係る共通費用であります。

【関連情報】

地域ごとの情報

売上高

前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

（単位：百万円）

国内 (日本)	海外				合計
	EMEA	米州	APAC・中国	計	
619,676 (62.8%)	192,133 (19.5%)	75,302 (7.7%)	98,960 (10.0%)	366,395 (37.2%)	986,071 (100.0%)

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

（単位：百万円）

国内 (日本)	海外				合計
	EMEA	米州	APAC・中国	計	
618,980 (64.7%)	168,595 (17.6%)	64,928 (6.8%)	104,867 (10.9%)	338,390 (35.3%)	957,370 (100.0%)

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 海外の各区分に属する主な国又は地域

(1) EMEA (欧州・中近東・アフリカ) ……イギリス、ドイツ、スペイン、フィンランド、スウェーデン

(2) 米州 ……米国、カナダ

(3) APAC (アジア・パシフィック) ・中国 ……オーストラリア、シンガポール、韓国、台湾、中国

3. ()内は連結売上高に占める割合であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額(△)及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△)	△9円86銭	△11円50銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失(△)(百万円)	△20,404	△23,796
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純損失(△)(百万円)	△20,404	△23,796
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,069,624	2,069,347

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失のため記載しておりません。

(重要な後発事象)

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。